l'évêque, les troisième et sixième répons par des anciens (*magis antiquos*) et le neuvième répons par les chantres, selon qu'il est fixé dans le tableau, et l'encensoir par un jeune chanoine. »

Tout cela se rapporte aux heures canoniales, mais voici un dernier paragraphe relatif à la messe avec la mention qui nous intéresse :

« Et ces jours-là, l'épître et l'évangile de la messe seront dits par les chanoines désignés dans le susdit tableau (... *et tunc epistola et evangelium misse dicantur per canonicos in predicta tabula descriptos*). »

En temps ordinaire, l'épître appartient au sous-diacre et l'évangile au diacre; c'est pour eux qu'avaient été composés le lectionnaire et l'évangélaire. Les jours solennels nous voyons à Saint-Pierre le diacre et le sous-diacre remplacés par des chanoines; un recueil réduit leur suffisait et cet évangélaire spécial n'est autre que notre manuscrit, qui se trouve maintenant déterminé aussi exactement qu'il était possible. Non seulement il a fait partie du mobilier de la cathédrale, mais nous voyons qu'il était à l'usage personnel des chanoines. Il est permis de supposer qu'il existait, pour le chanoine faisant office de sous-diacre, un lectionnaire analogue, aujourd'hui perdu.

Si ces « Évangiles des fêtes solennelles à l'usage de Saint-Pierre de Genève » n'ajoutent pas une ligne à notre patrimoine littéraire, ni une date à notre histoire, on y pourra du moins retrouver l'écho des chants qui retentissaient voici plus de quatre siècles sous les voûtes de Saint-Pierre. Ils constituent un souvenir précieux pour l'évocation des pompes ecclésiastiques de la Genève épiscopale. Enfin, c'est, sauf erreur, après la Bible de Saint-Pierre, le plus ancien manuscrit genevois que nous possédions; à ce titre seul il méritait d'être signalé et de prendre dans nos collections la place dévolue à un vénérable doyen.

HENRI DELARUE.

In nativitate dñi ad p̄mā missā.
 In illo t̄p̄e. **E**xiit edictum Sequencia sc̄i
 acesare augusto: ut describere euuangelij
 tur uniuersus orbis. Hec descriptio secund
 prima facta est: a preside syrie cyn lucā
 no. Et ibant omnes: ut profiteretur sin m.
 guli in suam ciuitatem. Ascendit autem
 et ioseph a galylea de ciuitate nazareth in
 iudeam ciuitatem dauid. que uocatur be
 thleem. eo quod eet de domo et fāmilia
 dauid: ut p̄fiteretur cum maria despon
 sata sibi uxore pregnante. Factum est au
 tem cum essent ibi: impleti sunt dies ut
 pareret. Et peperit filium suum primogem
 tum. Et pannis eum inuoluit: et reclina
 uit eum in presepio. quia nō erat ei locus in di
 uersorio. Et pastores erant in regione eadē
 uigilantes et custodientes uigilias noctis
 supra gregem suum. Et ecce angelus dñi
 stetit iuxta illos: et claritas dei circum
 fulsit illos: et timuerunt timore magno. Et
 dixit illis angelus. Nolite timere. Ecce enī
 euuangelizo uobis gaudium magnum. qd
 erit omni populo: quia natus est uobis
 hodie saluator. qui est x̄p̄s dñs in ciuitate